Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092000049

49

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158750

Número do Contrato: 6750/2021.
Nº Processo: 23305.006704/2020-19.
Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado: 06.698.091/0005-90 -
AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto: Serviços connuados de
outsourcing para operação de almoxarifado virtual. Vigência: 01/12/2021 a 30/05/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.655,81. Data de Assinatura: 15/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2023).

CAMPUS AVANÇADO - TUPÃ
EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: 1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2/2023
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Tupã.
Contratado(a): Mauricio de Oliveira Brito.
Vigência:22/10/2023 a 31/12/2023.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Mauricio de Oliveira Brito, contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 158741

Nº Processo: 23758.100018/2022-77.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
microcomputadores para atender ao campus Serra Talhada do IFSertãoPE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024. Valor
Total: R$ 15.272,00. Data de Assinatura: 18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº BC 27/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 08/2022 ref. prestação de serviços de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: MIRIAM REJANE BONILLA LEMOS
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Nutrição
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000197/2022-86
VIGÊNCIA: 01/09/2023 a 30/09/2023

Espécie:TERMO ADITIVO Nº BC 26/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 25/2023 ref. prestação de serviços de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: ALINE PEREIRA COSTA ESTEVES ARAUJO
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Mestrado.
ÁREA: Ciências Contábeis
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000596/2023-28
VIGÊNCIA: 16/09/2023 a 15/03/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23355.002746/2019-51.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses para prestação de serviços continuados
de cozinha industrial com dedicação
exclusiva de mão de obra, com base no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93. Vigência:
14/09/2023 a 14/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 355.973,28. Data de
Assinatura: 13/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 227/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 157/2022, de 01.06.2022, publicado no D.O.U. de 01.06.2022, e no
processo eletrônico 23343.003077.2023-51, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de outubro de 2023 até 15 de outubro de 2024, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 190/2022, publicado no D.O.U. de 30 de junho de 2022, Seção 3, página 109.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 202/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23500.000908.2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de vidrarias e
reagentes para os laboratórios de Biologia e Química do IFSULDEMINAS -
Campus Poços de Caldas, MG.

ANDREZA CANDIDA DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIDEC - 19/09/2023) 158137-26412-2023NE080008

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE COMPRAS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 401/2023

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Inconfidentes, UASG 158137, Codigo 4723, leva ao conhecimento dos

interessados que realizara a Chamada Publica 401/2023, para aquisicao de generos
alimenticios da agricultura familiar, para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentacao Escolar - PNAE, por meio da Dispensa de Licitacao 411/2023, processo
23344.001479.2023-19. Total de itens: 16. Edital disponivel a partir de 20/09/2023 (solicitar
pelo e-mail: compras.inconfidentes@ifsuldeminas.edu.br). Maiores informacoes pelo tel.
(35) 3464-1200 ramal 9144 / 9145. Abertura das propostas: 18/10/2023, as 08h00.
Endereco: Sala do Setor de Compras do Campus Inconfidentes, localizada na Praca
Tiradentes, 416, Centro, CEP 37.576-000, Inconfidentes, MG. Entrega das propostas: ate as
16 horas do dia 17/10/2023, no Setor de Compras, no endereco mencionado.

Inconfidentes-MG, 19 de setembro de 2023.
FERNANDO JACOMETTI SOARES

Membro da CECAF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 945583/2023, Nº Processo: 23206004080202366, Concedente:
INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE, Convenente: FUNDACAO ENNIO DE
JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE CNPJ nº 02321624000136, Objeto: O objetivo principal
do presente projeto é promover atividades que venham a destacar e comemorar os 80
anos de existência do Câmpus Pelotas do IFSul no desenvolvimento de uma educação
técnica, tecnológica, bacharelado, licenciatura, pós-graduação lato e stricto sensu de
qualidade e que seja promotor de transformações de vidas dos estudantes, Valor Total: R$
51.243,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2023 - R$ 51.243,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2023NE000530,
Valor: R$ 51.243,00, PTRES: 193562, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência:
15/09/2023 a 31/10/2023, Data de Assinatura: 15/09/2023, Signatários: Concedente:
FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES CPF nº ***.814.680-**, Convenente: OSMAR RENATO BRITO
FURTADO CPF nº ***.329.800-**.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 158131

Nº Processo: 23235009056202376. Objeto: Prestação de serviços de
implantação e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota,
contemplando módulo de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, aditivos
e manutenção de veículos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/09/2023 das 08h30 às
11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul, Conj.01,
L.08. Centro, - Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00027-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALEX DE SA OLIVEIRA
Gerente de Compras e Licitação

(SIASGnet - 18/09/2023) 158131-26424-2023NE800037

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º termo aditivo ao contrato nº 4/2022
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2022 que entre si celebram o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Wilken Figueredo Matos, como contratado, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 4/2022, de 17 de fevereiro de 2022, extrato publicado no DOU de 18 de
fevereiro de 2022, prorrogando-se o termo de vigência até 22 de dezembro de 2023, em
conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
PROCESSO: 23236.004241/2021-01
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2023.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Wilken Figueredo Matos, como contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - UASG 158099

Nº Processo: 23468001809202281. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de uniformes,
tecidos e aviamentos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro-IFTM, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. . Total de Itens Licitados:
22. Edital: 20/09/2023 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 16h00. Endereço:
Rua Blanche Galassi, 150, Morada da Colina - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00040-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 20/09/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

EVANICE MARTINS FELISBERTO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2023) 158099-26413-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-20T02:06:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial